[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРИЛОВСКОЕ СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.03.2020                                                                                             № 28
Об утверждении Положения о Порядке
 определения и выплаты возмещения собственникам
 при изъятии жилых помещений в многоквартирном
 доме, признанным аварийным и подлежащим сносу,

 или реконструкции в связи с изъятием земельного
 участка на котором расположен указанный дом для
 муниципальных нужд в рамках реализации
 муниципальной программы «Обеспечение проживающих
 в аварийном жилищном фонде граждан жилыми
 помещениями на территории муниципального образования
 Куриловское Собинского района на 2020-2022 годы».

       В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение  проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями на территории муниципального образования  Куриловское Собинского района на 2020-2022 годы», руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Уставом МО Куриловское Собинского района, постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке определения и выплаты возмещения собственникам при изъятии жилых помещений в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в связи с изъятием земельного участка, на котором расположен указанный дом, для муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями на территории муниципального образования Куриловское Собинского района на 2020-2022 годы» согласно приложению
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Куриловское Собинского района  в сети «Интернет».
Глава администрации:                                       О.В.Арабей
Приложение

к постановлению
от 02.03.2020 г. № 28
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке определения и выплаты возмещения собственникам при изъятии жилых помещений в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в связи с изъятием земельного участка, на котором расположен указанный дом, для муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями на территории муниципального образования Куриловское Собинского района на 2020-2022 годы».
1. Общие положения

1.1. Положение о Порядке определения и выплаты возмещения собственникам при изъятии жилых помещений в связи с изъятием земельного участка, на котором расположен указанный дом, для муниципальных нужд в рамках реализации городской адресной программы «Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями на территории муниципального образования Куриловское Собинского района» (далее - возмещение при изъятии жилых помещений), (далее - Положение) принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", постановлением администрации Владимирской области от 28.03.2019 N 235 "Об утверждении областной адресной программы "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Владимирской области" и определяет правовые, нормативные и организационные основы обеспечения реализации прав собственников в связи с изъятием для муниципальных нужд принадлежащих им земельного участка и занимаемых жилых помещений, находящихся в аварийном жилищном фонде муниципального образования Куриловское Собинского района.

1.2. В силу статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) на орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии жилого помещения, возлагается обязанность по выплате возмещения за изымаемое жилое помещение.

2. Порядок принятия решения об изъятии жилого помещения в связи с изъятием земельного участка и заключения Соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд (далее — Соглашение).

2.1. В соответствии с частью 10 статьи 32 ЖК РФ признание в установленном порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления администрацией  МО Куриловское Собинского района к собственникам помещений в таком доме Требований о его сносе или реконструкции в разумный срок (далее - Требования).

2.2. В случае, если собственники помещений в установленный в Требовании срок не осуществили снос или реконструкцию дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию МО Куриловское Собинского района на основании принятого администрацией МО Куриловское Собинского района решения об изъятии земельного участка и изъятии жилых помещений.

2.3. Собственнику жилого помещения, подлежащего изъятию, направляется уведомление о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, и проект Соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд.

2.4. Соглашение об изъятии недвижимости для муниципальных нужд подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области.

3. Определение возмещения при изъятии жилых помещений

3.1. Размер возмещения (выкупная цена) собственникам (сособственникам) при изъятии жилых помещений, сроки и другие условия возмещения определяются  Соглашением об изъятии недвижимости для муниципальных нужд (приложение N 1 к Положению).

3.2. Размер возмещения включает в себя рыночную стоимость жилого помещения, рыночную стоимость общего имущества в многоквартирном доме с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, в том числе связанные с переездом и оформлением права собственности на другое жилое помещение (далее — рыночная стоимость изымаемого жилого помещения).

3.3. Оценка рыночной стоимости изымаемого помещения производится независимым профессиональным оценщиком недвижимости и оформляется отчетом.

Документально подтвержденные собственником убытки, причиненные изъятием у него помещения, включаются в выкупную цену в обязательном порядке.

3.4. Денежные средства по Соглашению об изъятии недвижимости для муниципальных нужд либо решению суда перечисляются на счет собственника (на счета собственников пропорционально долям в праве собственности) после государственной регистрации перехода права собственности на изымаемое жилое помещение в срок, указанный в Соглашении.

3.5. Освобождение собственниками (сособственниками) и членами их семей изымаемого жилого помещения осуществляется не позднее чем через 30 календарных дней после выплаты возмещения за изымаемое жилое помещение в полном размере, если иное не установлено  Соглашением.

4. Разрешение споров

4.1. Споры, возникшие в связи с произведенной оценкой рыночной стоимости помещений, прекращением права собственности, невыполнением условий Договора с собственником (собственниками) разрешаются в судебном порядке
Приложение №1

к Положению

СОГЛАШЕНИЕ
ОБ ИЗЪЯТИИ НЕДВИЖИМОСТИ
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

________                                                                            деревня Курилово Собинского района Владимирской области
Администрация муниципального образования Куриловское Собинского района Владимирской области (городское поселение) в лице главы администрации города _____________________, действующего на основании Устава муниципального образования Куриловское, именуемое в дальнейшем «Администрация» с одной стороны, Куриловское Собинского района

и граждан(ин) ка Российской Федерации ____________________________________, __________ года рождения, место рождения_________________, паспорт гражданина Российской Федерации______________, № _____________, выдан ______________, дата_________, код подразделения ____________, СНИЛС № ________________, зарегистрированный по адресу: ___________________________________________________________, именуем(ый)ая в дальнейшем «Собственник», на основании ___________________________________________, заключили настоящий соглашение о нижеследующем:

1. На условиях настоящего соглашения Администрация выплачивает Собственнику (Сособственникам) возмещение за жилое помещение (далее - Квартира) по адресу: ________________, кадастровый номер _______________ принадлежащую ему (им) на праве собственности, общей площадью ___ кв.м., подлежащее изъятию в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд (в связи со сносом жилого дома).

2. Указанная в п. 1 соглашения Квартира принадлежит Собственнику (Сособственникам) _______ на праве собственности (общей долевой собственности по ___  доли в праве собственности каждому) на основании ___________________ (указать документ) № _____ от ________г., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 23.04.2013г. сделана запись регистрации № _________________________.

3. Кадастровая стоимость указанного жилого помещения составляет _____________ рублей, что подтверждается выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

4. Размер возмещения, в который включены рыночная стоимость жилого  помещения (далее - Квартира), а также все убытки, причиненные Собственнику (Сособственникам) жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места  проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения, переездом, поиском другого жилого  помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права  собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенная выгода, составляет ________________________ рублей ___ копеек, согласно отчету об определении рыночной стоимости имущества от ______________г. выполненного _____________________________________________________________________________.

5. На момент заключения настоящего соглашения указанная Квартира никому не продана, не подарена, не заложена, не обременена правами третьих лиц, в споре и под арестом (запрещением) не состоит. Судебного спора о ней не имеется.

6.Администрация выплачивает возмещение за изъятие Квартиры Собственнику (Сособственникам)_____________ сроком до ___________ года путём перечисления денежных средств в сумме _____________ рублей ___ копеек на счет Собственника (Сособственника) (наименование банка) ____________________________________________________________.

7. Администрация и Собственники договорились, что залог в силу закона не возникает.

8. Администрация приобретает право собственности на квартиру по адресу: _________________________________, общей площадью ___ кв. м., с момента государственной регистрации перехода права собственности.

9. Собственник обязуется освободить жилое помещение и обеспечить снятие с регистрационного учета всех зарегистрированных по адресу_______________________ граждан не позднее одного месяца с момента зачисления возмещения на счет Собственника.

10. Собственник несет обязанность уплаты налогов до момента прекращения права собственности на Квартиру, а обязанность по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги до момента освобождения жилого помещения.

11. Собственник (Сособственник) подтверждает, что не лишен(ы) дееспособности, не состоит под опекой и попечительством, не страдает заболеваниями, препятствующими осознать суть данного соглашения, также отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключать настоящее соглашение на крайне невыгодных для себя условиях.

12. Содержание статей 167, 209, 210, 213, 223, 288, 292, 460, 556, 568 Гражданского кодекса Российской Федерации сторонам известно.

13. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его государственной регистрации.

14. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, один из которых хранится в деле Собинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области, по экземпляру выдается сторонам договора.
Администрация_________________________________________/
Собственник___________________________________________/